Adviértase que los dos pueri regis eran musulmanes.
145 He aquí los tres documentos a que aludo en el texto: “In nomine Do

min. Ordonivs, nutu diuino princeps una cum coniuge mea Gelvira, tibi Taion
fideli nostro salutem, amen. Annuit namque huius serenitate regni glorie nostre
ut faceremus tibi, sicuti et facimus, cartulam donationis et confirmationis de
uilla nostra propria qui est in Campos Gotorum nominati Sancti Michaelis de
Rivulo Sicco, super villam quam dicunt Bobatella ab omni integritate, cum omi
nibus qui ibi habitant vel postmodum ad habitandum venerint per cunctis
terminis et locis antiquis... damus tibi ipsa villa ab omni integritate, ut obti
neas ea jure quieto et neminem permittimus qui vobis ibidem disturbationem
faciat nec inmodice; et accepimus de te, ad confirmandam cartam istam Kaua
Num bonum et obtimum simul et duas mulas obtimas... Notum die V feria
VIII Kalendas maií, era DCCCCLVIM. Ordonius nutu diuino princeps hoc nos
trum factum confirmat. Celvira regina conf. Sanzo et Adefonso et Ranemiro et
Excemena filii regis conf. Frunimius episcopus Legionensis conf. Diacus epis
copus Astoricensis conf. Fortis episcopus conf. Sanctus presbiter... Amphilocius
presbiter primiclerus notuit” (a. 920) (Barrau-Dihigo: Chartes royales... Rev.
Hisp. X, 1903, p. 357).

“In dei nomine Ego Taion facio cartam de mea hereditate propria quam
habeo de dato de meo domino Ordonio rege et de sua uxore Gelvira regina:
et dedit ego Taion in confirmatione ad ipso rege uno Kavallo et duas mulas. et
est ipsa hereditate in Rivo Sicco, uocabulo ecclesia de Sancto Michaele de
Bobatella... dono eam ab omni integritate ad ecclesia de dominos Sanctos et
vobis Sigerico ablhate pro mea anima, sicut eam ipse rex dedit. ab omni inte
gritate per suos terminos sicut in carta quam ipse rez michi fecit et hodie uobis
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Y Ansur, califiacdo de seruus regis, no sólo ejerció altas funcio
nes en el palacio real en compañía de los magnates del reino, compró
a particulares una villa y la mitad de otra, poseía una corte en
León, un molino en el Vernesga y un huerto y un prado inmediatos.
Fundó un monasterio, Y el príncipe Ramiro III, con su madre la
reina Teresa, en unión de los prelados, condes y milites del país,
confirmó, con algunos retoques, en favor de los hijos de Ansur y de
la reina, la cesión testamentaria que había hecho —como otrora
Taión su merced— en favor del monasterio de Sahagún !*%,

do, resonat. el pro hic beneficio accepi de uos uno vaso de argento et uno
manto alphaneke qui m'hi bene complacuit. Facta Karta VI idus marcii era
DCCOCLXXI. Regnante Ordonio rege. Sancius, Adefonsus, Ranemiro, Garsia
et Xemena filios regis confirmant. Cicila Baroncelliz conf. Frunimius episcopus
conf. Fortes episcopus conf. Vermudo Nuniz conf. Fafila Baroncelliz conf. Ab
zuleman Fredenandiz conf. Sisebutu Petriz conf. Ego Taion hunc meum testa
mentum quem fieri iussi cum propria manu roboravi... Sonna primiclerus qui
notuit” (Barrau-Dihigo: Chartes royales... Rev. Hisp. X, 1903, p. 365, na.).
Aparece fechado equivocademente en el Becerro gótico de Sahagún, 237 r.col. I,
pues en 933 no reinaba Ordoño II.

“In dei nomine. Ego Ordonius, princeps diui mutu, una cum uxore mea
Gelvira regina, annuit serenitati nostre ut faceremus a Sancto Facundo ecclesiam
quam vocant Dominos Sanctos et ad uobis domino Egilani abba hic [cartulam
donationis et concessionis de uilla nostra propia qui est] in Campos Gotorum, in
Rivo Sicco, iuxta Babatella, damus eam uobis per suos terminos et cum suos ho
mines qui ibi habitant et postea ad habitandum uenerint; ... damus eam vobis
ab omni integritate sicut eam vob's dedit Taion seruus meus, et ego rex confirmo
cum uxore mea: et accepimus de uos in confirmatione duos bonos Kavallos e* uno
vaso argenteo obtimo... Facta carta era DCOCCLXXIMI et quod VI* idus fe
bruarii. Ego Ordonius princeps cum uxore mea Gelvira regina hoc nostrum con
firmamus. Sancio et Adefonso et Ramiro, Garsia et Xemena filii regis confir
mant. Frunimius episcopus Legionensis conf. Diacus episcopus Astoricensis conf,
Fortis episcopus conf. Abolfeta iben December conf. Ouecco Nunniz conf. Sis
cutu Petriz... Amphilocius notuit” (Barrau-Dihigo: Chartes royales... Rev.
Hisp. X, 1903, p. 365). El documento está mal fechado había muerto, la reina
Elvira en 921 y Ordoño 11 en 924. Su editor le fecha con acierto en 921.

146 He aquí el extenso y muy interesante documento del 978 en que baso
las afirmaciones del texto. Habré de referirme a él más de una vez en las pá
ginas que siguen.

“Dubium quidem non est set plerisque omnibus cognitum permanet atque
cunctis plurimis clarum patet quemadmodum et multis audivimus eo quod fuit
unus vir nomine Anssuri Serbus esse regis fideliter et inter ma'ores natu solitus
expleuente directa servitia in palacio regis dominissimis imperatoris. lle vero
timens Deo et recedens a malo et cunctis omnibus sub iussio dominica advenie
bat ad discernendam veritatem nullam capientem in eo cupiditia hius mundi et
quod de vera justitia adquirebat in ospitum pauperum peregrinorum vel cap
tivorem quotidie tribuebat. Dum esset in uno contubernio cum uxor ejus sedente
nomine lldoara et genitus duabus filiis suis unus nomine Pelagii et alterum
vocatum Petrum semper Dominum afligebant qualiter cunctarum rem illius quos
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En cuanto a su matrimonio y a sus derechos de propiedad y de
movimiento, no se hallaban en situación distinta de los adscriptos
reales y de los demás siervos. No podían ir más allá de donde habian
llegado en la época visigoda sin entrar en libertad. Y en cambio
mientras la evolución de éstos se hallaba detenida, los demás avan
zaban por el mismo camino que ellos habían seguido primero.

de bono opere in servitio obediendi dominissimis suis imperatoris adquirebat
post partem eglesie catolice sancte contextum vel reditum fuisset. Ita deprecalio
eius ad Dominum perfectum est in bonis: advenit illi dolor ut de multis tem
poribus detentus fuit et unde modo migratus est ab hoc seculo: dum eius pro
pinquanti autem mors quod evadere non valemus et ab infirmitas grabato me
moria illius pronta anima et spiritu incolomis permanentem pecata sua tmente
intrabit in eos spiritu timoris Domini, tune insinuabit et omnibus plurimis capite
suo inclinabit adque pedibus corum obsculabit ut tribuissent ei sub anime ad
rogandum qualiter de manu Domino Felices abba qui tunc preest regens fratrum
et succesor hic in Domnos Sanctos et cunta que aberi videtur post partem sanc
torum Facundi et Primitivi tradidiset sicuti et fecit: Nam post confessio eius
accepta quadunabit ipse me+morato ÁAnssuriomnes abbates vel et fratres adque
multorum filiorum bene natorum abitantes Zives Leg'one et coram concilio eorum
omnia que habuit lingua sua per notitia secundum in suo testamento resonat post
partem Sanctorum Facundi et Primitibi per pactum vel textum scripture redidit
et prontissima devotione confirmavit etiam post obitum corpus suum aduci pre
cepit in hoc loco sanctiss'mo ut se tradidit ibi quiescentem in pace: simili modo
amborum filiis suis Pelagio et Petro una pariter cum semetipso in manu abba
posuit ut in hoc loco vere confesorum literas docuisent et sanctimonialem v:tam
deduxissent, ut directi ac studiosi expleant servitia Dei et Xpti; pater vero eorum
timente naugragia super tali ditioni eos commendabit disc'plinam ibidem cus
todiendi: ut cunctis illoram dierum sumere valeant ibidem eloquia vivida s'cut
ceteris cunctis fratribus quod si de hac confessione ubi jam facti sunt dierum
eorum expleri se extraneare voluerint aut in alio sciterio transferre quisierint de
cunctarum rem patrum suorum nullan habeant licentiam inde abstulere nec
quidquam. Set perpetuo tempore cultores eglesie sanctorum Facundi et sociorum
martirum debeant vindicare et ne ad alio homine vindere nec donare presu
mant. Igitur post amnia factum sicuti est suprataxatum tunc pro regi Ego Fel:
ces abba cum collegio fratrum in presencia Domini nostri principi sumi domni
Ranimiri vel gloriosa mater eius dominissima Tarasia Xpti. ancilla ubi erant con
gregati omnes episcopi abbates qui et subter roboraturi sunt et cum eo omnes
comitibus atque cunctarum magnati palatii in cives Nenmancie. Tunc fecimus
per uniquique capita patefactum et propter Dei timere aures eorum declinave
runt audienli: simul et nos coram presentia eius hunc textum scripture presenta
bimus: illi vero misericordia admoti et de Domini timore repleti contractaverunt
illum bene una cum pontifices et magnatis omnibus et elegerunt sane: ordina
verunt de omne ganatum medietate sepe dicto Ansuri contextare propter anima
eius, vel de domnissimis suis sub cuius imperio vel iussione ¡llum congregabit
post partem Sanctorum Facundi et Primitivi et cum ipsa medietate fratrum
ordinamus et firmiter concedimus absque portione nullan capiente filiis suis
ratione in Monasteriolo quod edificaverat qui est inter fluminis Zeja et rivulo
Aratoje et illa villa que dicunt de Petro que vendivit domna Salomona ad
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D - CONDICION JURIDICA DE LOS SIERVOS

Herculano y Muñoz y Romero mantuvieron, también en rela
ción a este problema, puntos de vista diferentes. Aquél defendió
la tesis de que los cristianos sujetos a servidumbre eran personas
capaecs de ejercer los derechos civiles. Muñoz y Romero porel con
trario sostuvo que su situación de derecho se asemejaba más a la de
las cosas !*?. La discusión que pudo tener interés hace medio siglo
carece de él en nuestros días pues gira alrededor de una palabra.
Importa poco el nombre con que bauticemos a los siervos, lo esencial
cs fijar cuál era en el periodo asturleonés su condición jurídica;
aplique luego cada cual la expresión que le piazca.

En relación al derecho de familia la situación del siervo en la
monarquía asturleonesa no mejoró demasiado sensiblemente. El hom
bre o la mujer sujetos a servidumbre podian contraer matrimonio sin
consentimiento del dueño en el caso de que este enlace no perju
dicara los intereses de aquél. Entre siervos de un mismo monasterio

Ansuri et fuit de Geboldo genitorem suum cum omnia sua adjacentia. Et in
villa Belone medietate sicut tenuit eam Abolazen Arianiz de sua erentia, et
alia illa medietate foris ipso monasterio et ipsa villa que diximus de Petro et
alia que vocitant villa Belone sedeat observata a partibus filiorum Anssuri
quantum per notitia resonat. Si autem compleverint in ipsum domum Sanc
torum dies suos et migrati ibidem fuerint omnia ab integritate sedeat contex
tum post partem monasterii et regimine fratrum per unc jussio nostra plenis
simam habeat stabilitate, ut nobi et ¡li merces eveniat copiosa. Et si quod
absit ipsi filiis Ansuri per male cupiditatis in alía confessione transferre vo
luerint aut in palatio regis vesligia patrum suorum sectantes revocati ad servitio
fuerint scepto illo monasterio faciant de illorum medietate quod illis adstiterit
voluntas: idcirco notum est et patefactum facimus coram conc'lio in presentia
regis nostri quia post omnia juri et dominationis sciterii Sancti Facundi stabile
tunc a me Felices abba cum consensu fratrum meorum s'mul et cum ipsis filiis
Ansuri est beneplacitum eieccimus communiter de textu scripture Ansuri post
partem domna et gloriosa domna Tarsia illa corte in cives Legione et in rivulo
Vernisica mol'no uno ex integro et propz ipso molino medietate in orto cum
suis poceris et in omni circuitu suo prato ut post juri et dominationes vestre
sedeat perenniter habiturum per secula cuncta. Simul et nos quod per ordina
tione regis et vestra ex providentia ep'scopis atque universis ocmitibus a parte
monasterii accepimus firmiter obtineamus.*Sub individue Trinitatis Patris quo
que et filii ego Ran'mirus nutu divinum in regno fultus una cum genitor mea
jam nominata sive cum consensu omnium episcoporum militum nobis est hanc
agnitio vel fedu novum post partem Sanclorum martirum confirmare sicut avi
et genitores nostri multa et plurima ibidem propter animas corum oferre va
luerunt simul et nos aumentare et amplificare valemus quo pro juratione con
ifrmamus per divini Numinis Trinitatem... Notum die V idus magii era X
TII post Ma.” (a. 976) (Escalona: Historia de Sahagún, Ap. 111,pp. 421.423).